

NOWY DZIENNIK

Adres redakcji i administracji: Kraków, ul. Orzeszkowej
 Telefon Nr 102-79 — Telefon redaktora naczelnego Nr. 136-4
 Konto czekowe PKO w Krakowie 400.680.
 Redaktor naczelny przyjmuje od godz. 12 do 1 w południu.

Cena 25 gr.
 egz.

Wszystkie komunikaty należy nadsyłać wprost do administracji.
 Rekopisów redakcja nie zwraca. Za inseraty redakcja nie odpowiada.
 Ceny ogłoszeń i prenumeraty uwidocznione na ostatniej stronie.

Wielka dyskusja nad polityką wewnętrzną na komisji budżetowej

Ekspozycja ministra Pierackiego. — Endeja odsłania właściwe oblicze

Warszawa, 16. 1. (Sin) Komisja budżetowa sejmu przystąpiła na dzisiejszym posiedzeniu do budżetu ministerstwa spraw wewnętrznych. Na wstępie zabrał głos minister Pieracki, który wygłosił dłuższą ekspozycję programową.

P. minister omawia przede wszystkim cyfry budżetowe, dotyczące jego resortu, dalej porusza sprawy administracji państwowej, wskazując przede wszystkim na konieczność przekreślenia granic dawnych zaborów oraz oparcia budowy administracji publicznej na jednych i tych samych elementach. Minister szeroko omawia zagadnienia samorządu w Polsce, aprowizacji, a wreszcie przechodzi do głównych zagadnień ciążyących na ministerstwie spraw wewnętrznych, a mianowicie do zadania utrzymania w państwie bezpieczeństwa publicznego, spokoju i porządku.

PROBLEM BEZPIECZEŃSTWA

Bez należytego rozwiązania tego problemu nie może być mowy ani o normalnym biegu codziennego życia obywateli, ani o korzystaniu przez nich ze swobód konstytucyjnych. Wiemy o tem dobrze wszyscy, że w naszym państwie od pierwszej chwili jego istnienia kwestja bezpieczeństwa, pokoju i praworządności zarysowała się jako problem szczególnie trudny i pod tym względem nawet w okresie bardziej normalnych stosunków ekonomicznych obraz sytuacji będzie zapewne przez czas dłuższy mocno skomplikowany. Pierwszą przyczyną tego stanu rzeczy jest wielka rozpiętość różnic pod względem kulturalnym pomiędzy poszczególnymi częściami państwa i grupami ludności, drugą narodowościowe zróżnicowanie obywateli, trzecią zaś fakt, iż nawet wśród inteligencji stwierdzić można często duże braki w zakresie kryteriów państwowego myślenia i działania.

„MÓWIMY RÓZNYMI JĘZYKAMI...”

W tych warunkach ciągle jeszcze rozmawiamy ze sobą różnymi językami, co gorsze nieledwie każdy polityk, nawet z pośród tych, którzy zajmowali wybitne postęunki władzy, przemawiali różnym językiem, gdy rządili, a innego używają dzisiaj, nie czując na swoich barkach brzemienia odpowiedzialności. I dlatego też odrzucanie odpowiedzialności wraz z piastowanym urzędem jest bodaj najporczywszą pozostałością niewoli. Naród naprawdę wielki, polityk rzeczywiście państwowy, rozumie zawsze swą odpowiedzialność, gdyż wolność nie przestaje być nigdy ideałem naczelnym życia, a państwo jedyną jego formą. Często się słyszy zarzut, iż usiłujemy traktować państwo jako ideał sam w sobie oderwany od życia, jako formułę bezduszną i tyrańską. Takie zarzuty są zgola nieuzasadnione. Nie znajdują zresztą oparcia w realnych argumentach.

NARÓD A PAŃSTWO

Pozwolę sobie przypomnieć panom, że ludzie sprawujący obecnie władzę i rządy, należeli do szkoły myślenia politycznego, wyrosłej z przekonania, iż tylko naród jest siłą dziejowo-twórczą i że tylko jego własne walory, aspiracje i zdolność czynu są warunkami jego bytu i zadaniem jego jutra. Zwolnicy tego poglądu i urzeczywistnienia swoich ideałów szukali zawsze sprzymierzeńców tylko w narodzie budującym na pracy budzenia w nim woli i siły, do dzwignięcia się z upadku i następnie utrwalenia swej wolności na fundamencie duchowym i materialnym jego wartości. I dzisiaj pozostajemy wierni wybranej drodze, kontynuując ją świadomie i metodycznie. W sposobie ujmowania przez nas rzeczywistości niema miejsca na przeciwstawianie interesów narodu potrzebom państwa. Pojęciami temi, niestety, stale się u nas żongluje. Prowadzi to do podtrzymywania nastawień myślowych z okresu niewoli i utrudnia proces utożsamienia się pojęcia: państwo i naród.

W dalszym ciągu przedstawia p. minister statystykę przestępczości w Polsce, stwierdzając, że ilość przestępstw pospółtych wzrasta u nas, podczas gdy statystyka przestępstw ciężkich wykazuje zmniejszenie.

PRZESTĘPSTWA POLITYCZNE

Jeżeli chodzi o przeciwdziałanie ze strony administracji wybujałościom życia politycznego, zagrażającym bezpieczeństwu publicznemu, to twierdzą, że kierujemy się tu przesłankami najzupełniej obiektywnymi i rzeczowymi, a rok sprawozdawczy dostarczył przykładów stwierdzających, że tak jest istotnie. Rozumie się, iż zjawiska tej kategorii przecina wyraźnie granica zasadniczego stosunku każdego z nich do państwa. Komunizm u nas w Polsce, wychodzący z założeń obcych, nie-polskich, jest w swej jawnej i zamaskowanej formie zwalczany z całą stanowczością woli i surowości prawa. Państwowa racja stanu nie może się wdawać w sentymenty, w rozważania subiektywnych pobudek, stawiane przez poszczególne jednostki pod sztandarem 3-międzynarodówki. Wychodzimy z założenia, że okres naszej samodzielności państwowej jest najzupełniej wystarczający dla ukształtowania się w społeczeństwie świadomości obywatelskiej. Jeśli ktoś wchodzi z nią w konflikt sam po-

zbawia się prawa apelowania do wyrozumiałości i pobłażliwości organów, stojących na straży interesów państwa. Oświadczam wyraźnie, że zakres tej wyrozumiałości, do której naprawdę zbyt często się apeluje, będzie się stale kurczył, interes państwa bowiem nie dopuszcza bezkarności wystąpień przeciwko porządkowi, bez względu na to, czy wystąpienia te są wynikiem premedytacji i złej woli, lub też zamieszaniem w dziedzinie pojęć ideowych.

EKSCESSY ANTYŻYDOWSKIE

Tymczasem władza musi przestrzegać, by działalność społeczna utrzymywana była w granicach zakreślonych przez ustawy. Jeśli naprzykład Stronictwo narodowe mniema, że droga do uszczęśliwienia Polski prowadzi przez podżeganie młodzieży do aktów terroru względem Żydów, to administracja nie znajdując żadnej ustawy i upoważnień dla żadnego Stronictwa do rozwijania tego rodzaju inicjatywy, a przeciwnie, mając obowiązek ochrony bezpieczeństwa wszystkich obywateli, pełni swoją powinność i uruchamia środki konieczne dla położenia kresu wybrykom podkaszewanej młodzieży.

Podobnie gdy Stronictwo ludowe uważa się za uprawnione do organizowania zamieszek, jak to naprzykład miało miejsce w Łapanowie i Lubli, jakoteż stosowania terroru względem włościan, wywołujących swoje produkty do miast, to władze bezpieczeństwa społeczne jedynie swoją powinność, jeśli nie zważając na niezadowolone inicjatorów zamętu, czynią co należy, ażeby przywrócić porządek.

Poseł Majłowski (Stron. Ludowe) zapytuje: „Więc tam policja nie była winna?”

Odpowiedź ministra: Nie! Ta sprawa bardzo mnie poruszyła. Badamy ją dokładnie i wrócimy do niej nie tylko w komisji, ale i w sejmie.

FINAL...

Nikt nie jest prześladowany, ale i nikt nie może być uprzywilejowany. Każdy akt terroru niezależnie od środowiska, z jakiego wychodzi jest tępony z jednakową energią i konsekwencją. Dotyczy to zarówno szkodliwych i nieprzemysłanych odruchów Stronictwa Ludowego jak i antysemitkich awantur Stronictwa Narodowego, wyolbrzymianych(?) zresztą przez nerwową prasę żydowską. Każda organizacja, której działalność jest sprzeczna z obowiązującymi przepisami naraża się na identyczne represje, czy to będzie komunizujący Selrob, czy Obóz Wielkiej Polski, wychodzący z założeń patriotycznych, a dochodzący do podziemnej konspiracji i niedopuszczalnych wybryków.

okazji igrzysk zimowych w Zakopanem polecamy specjalnie kijki z godłem nieb. biaj.

„MAKKABI“

Hurtownia i Wytwórnia Sport. SILBERSTEINA
 Kraków, Skautńska 5. — Tel. 106-92.

Jak wypadną rezolucje palestyńskie Komisji Mandatowej?

Rząd palestyński przeciwko seperatystycznej akcji Agudy

Genewa, 16. 1. (ZAT) Jak się genewski przedstawiciel ZAT-nej dowiaduje, rezolucje, które komisja mandatowa na swej ostatniej 22-giej sesji sformułowała odnośnie do Palestyny, a które rząd przedłożył na najbliższych posiedzeniach Rady Ligi są bardzo krótkie i ostrożnie redagowane. Komisja mandatowa stwierdziła w tych rezolucjach, iż przyjęła do wiadomości oświadczenie władzy mandatowej w sprawie programu polityki konstruktywnej w Palestynie. Komisja uważała, iż przedwczesnym byłoby ogłaszanie jej opinii w sprawie orientacji politycznej władzy mandatowej po kryzysowym roku 1930. W wywodach swoich komisja konstatuje równocześnie, że dzięki środkom zastosowanym przez rząd celem zapewnienia bezpieczeństwa i pomyślnej sytuacji w kraju, rok 1931 był okresem pokoju i dobrobytu.

Rezolucje komisji zawierają również uwagi dotyczące dwóch spraw specjalnych: mianowania komisji przez rząd palestyński dla roz-

toczenia swej opieki nad pracą oraz sprawa najniższego dopuszczalnego wieku przy zawieraniu małżeństw w Palestynie.

Na ostatniej swej sesji komisja wyczerpująco omówiła petycję Agudas Izrael w sprawie uznania odrębnej organizacji gmin żydowskich poza Kneset Izrael. Przedstawiciel administracji palestyńskiej p. Moody wysunął motywy, z powodu których rząd nie uważa za wskazane uznanie równoległe do Kneset Izrael innej organizacji gmin żydowskich. Moody wskazał, że w ramach ustawy o gminie żydowskiej kierunek ortodoksyjny ma zapewnioną możliwość autonomicznej organizacji. Rząd pragnie mieć do czynienia z jednolitą gminą żydowską, obejmującą wszystkich Żydów i „pozostawić na razie na uboczu kwestję sekt”.

Komisja mandatowa definitywnego stanowiska wobec petycji nie zajęła sformułowała jedynie 2 pytania w tej sprawie, na które domaga się odpowiedzi od władzy mandatowej.

Sukces wyborczy hitlerowców w księstwie Lippe...

(Telegram własny „Nowego Dziennika”)

Berlin, 16. 1. (Sch) W księstwie Lippe odbyły się wczoraj z wielkim zainteresowaniem oczekiwane wybory do sejmiku krajowego. Naogół wybory odbyły się bez większego zakłócenia spokoju przy frekwencji wynoszącej ponad 86 procent. Rezultat wyborów jest następujący: Socjaliści demokraci otrzymali mandatów 7 (dotychczas mieli 9), niemiecka partja ludowa 1 (3), niemiecko-narodowi 1 (3), Landvolk 0 (1), komuniści 2 (1), partja państwowa 0 (1), narodowi socjaliści 9 (1), ludowcy ewangelicy 1 (0)

...i jego polityczne skutki

Berlin, 16. 1. (Sch) Gabinet Rzeszy zebrał się dziś przedpołudniem na posiedzenie, na którym m. in. rozważano sytuację polityczną, jaka ukształtuje się w następstwie wyborów

w Lippe. W kołach politycznych bowiem panuje przekonanie, że po sukcesie wyborczym w Lippe, narodowi socjaliści będą mniej skłonni do ustępstw w Reichstagu i prawdopodobnie doprowadzą do rozwiązania Reichstagu w mniemaniu, że nowe wybory przyniosą im wzmocnienie. Sfery miarodajne zdają sobie zatem sprawę, że po wyborach w Lippe zmniejszyły się do minimum widoki na ponowne odroczenie Reichstagu. Uchodzi za pewne, że już pierwsze posiedzenie Reichstagu w dniu 24. bm. będzie bardzo burzliwe i doprowadzi do rozwiązania Reichstagu.

Jak z kół poinformowanych donoszą, projektowane pertraktacje kanclerza v. Schleichera z przedstawicielami partji w sprawie rekonstrukcji gabinetu ograniczą się jedynie do rozmowy z przywódcą centrum drem Kaasem.

Rozwiązanie Reichstagu nieuniknione

Berlin, 16. 1. (Sch) Sytuacja polityczna Niemiec jest, zdaniem kół politycznych, tego rodzaju, że rozwiązanie Reichstagu w dniu 24 bm. uchodzi za rzecz nieuniknioną. Koła dobrze poinformowane wymieniają już nawet termin

nowych wyborów. Wymieniają 19 lub 26 lutego gdyż ze względów gospodarczych rząd Rzeszy pragnie okres wyborczy skrócić do możliwie najkrótszego czasu.

Zadają surowych represyj przeciwko Gerlachowi

Berlin, 16. 1. PAT. Prasa prawicowa atakuje niebawem ostro znanego niemieckiego pacyfistę Gerlacha, domagając się od rządu zastosowania względem niego najbezwzględniejszych represyj, z powodu wygłoszenia przez niego w Nancy mowy, zwróconej przeciwko odradzającemu się militarystyce niemieckiemu.

„Deutsche Ztg” uważa za największą zbrodnię Gerlacha fakt, że odważył się on na tamach „Welt-bühne” stwierdzić polskość Pomorza i wystąpić przeciwko rewizjonistycznej akcji Niemiec. (Wywody Gerlacha w „Welt-bühne” podaliśmy przed kilku dniami w obszernym streszczeniu. — Red.).

„Tęcza” nad Atlantykiem

Paryż, 16. 1. (B) Samolot francuski „Arc-en-ciel” wystartował dziś rano o godz. 4.50 z St. Louis w Senegalu do lotu transatlantyckiego z zamiarem wylądowania w Brazylii. Samolot zabrał 1300 litrów benzyny i spodziewa się przelotem ocean w 14 godzinach.

Zaginione otniczki

Capetown, 16. 1. PAT Dwie młode lotniczki angielskie Page i Salebarken, które odbywały lot z Capetown do Europy, zginęły bez wieści po opuszczeniu w ubiegłą sobotę miejscowości Moshi w Afryce Wschodniej.

II. LOK KURS ZIMOWY „NOWEGO DZIENNIKA”

Kupon Nr. 4

Imię i nazwisko _____

Zawód _____

Miejsce zamieszkania _____

4 miejsca BEZPŁATNE w Zakrapnem

Wyciąć i przechować wedle instrukcji konkursowej.

Uporczywe zaparcie, katar jelita grubego, wzdęcia, osłabione funkcje żołądkowe, zastoina ogólna, osłabione funkcje wątroby, bóle w bokach i pod żebrami przechodzą przy używaniu rano i wieczorem po szklaneczce naturalnej wody gorzkiej „Franciszka Józefa”. Zalekarze

Narady nad katastrofalną sytuacją gospodarczą

Warszawa, 16. 1. ZAT. Na drugim posiedzeniu wielkiej narady gospodarczej, zwołanej z inicjatywy zjednoczonego komitetu Organizacji Sjońskiej nastąpił dalszy ciąg dyskusji. W dyskusji zabierali głos: inż. Kerner, Gittermann, Cajtlin, Spiegel, dr. Richter, posłowie Sommerstein, Grynbaum i Rosmarin. Poseł Grynbaum przedstawił tezy, które mają stanowić podstawę do rezolucyj. Następnie wybrano komisję w celu zrealizowania rezolucyj w skład której weszli: poseł Grynbaum, dr. Richter.

Akcja rządowa o potanienie artykułów przemysłowych

(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa, 16. 1. (Sin) Akcja rządu zmierzająca do obniżenia cen artykułów przemysłowych prowadzona jest w dalszym ciągu w intensywnym tempie. W razie gdyby poszczególne gałęzie skartelizowanego przemysłu odnosiły się nadal niechętnie do zniżki cen, rząd wydatnie rozszerzy kontyngenty przywozowe odpowiednich produktów z zagranicy. Możliwość taka dotyczy przede wszystkim cementu. Rząd zaproponował przedstawicielom tego przemysłu 25-tową obniżkę, ci jednak godzą się tylko na 15-ową obniżkę cementu.

Protesty wyborcze

Warszawa, 16. 1. (Sin) W dniu dzisiejszym Sąd Najwyższy rozpatrywał 3 protesty wyborcze przeciwko wyborom do Sejmu z okręgu Tarnopol—Zbaraż—Trembowla oraz jeden protest przeciwko wyborom do Senatu w województwie tarnopolskiem. Decyzja zapadnie 30 bm.

Biedny „Atlantique” pojedzie „na szmelc”

Havre 16. 1. PAT. Dalszy los spalonego okrętu Atlantique jest przesądzony. Kompanja, do której Atlantique należy, postanowiła odstąpić ocalony kadłub i maszyny towarzystwu ubezpieczeń, które będzie musiało sprzedać je na złom.

Odnowienie i przywrócenie do dawnego stanu okrętu kosztowałoby prawie tyle, co wybudowanie nowego. Ponadto przeważa opinia, że Atlantique będzie już zawsze zdyskredytowany w opinii pasażerów, wobec czego eksploatacja okrętu mogłaby się nie opłacić.

Dyskusja nad ekspozycją min. Pierackiego

Niesłychane wystąpienie posła endeckiego Wierciaka

(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa, 16. I. Sin. Dzisiejsze przedpołudniowe posiedzenie komisji budżetowej obfitowało w momenty żydowskie. Już minister spraw wewnętrznych Pieracki i poruszył sprawy żydowskie i to nietylko sprawę praw lub zagadnień żydowskich, ile kwestję ekscesów, oświadczając, iż przeciwstawi się wszelkim próbom ekscesów. To oświadczenie ministra wywołało odpowiedź posła Wierciaka (Kl. Nar.). Antysemicki program Stronnictwa Narodowego, bez wszelkiej maski, ubrany w szaty chuligańskie, wyszedł na jaw. Poseł Wierciak nie bawił się w żadne osłonki i otwarcie oświadczył, że należy zmierzać do tego, by naród żydowski opuścił Polskę. Temsamem poseł Wierciak stwierdził, na czym polegała dotychczasowa działalność Klubu Narodowego „w terenie” i wskazał pośrednio i bezpośrednio sprawców ekscesów. Jeszcze w r. 1921 p. Roman Dmowski podpisał traktat o mniejszościach narodowych, a dziś poseł Wierciak dewakuje swego mistrza i mówi wyraźnie: Sprawę wyjęcia Żydów z Polski trzeba postawić mocno.

W przemówieniu swem min. Pieracki zajmował się raczej działalnością stronnictwa. (Przemówienie min. Pierackiego podajemy osobno. — Red.) Po przemówieniu ministra zabrał głos referent pos. Pączek (BB), który broniąc policji, stwierdził m. in., że policja rzadko bije, gdy zaś stwierdzone zostają takie wypadki, to winni zostają pociągnięcia do odpowiedzialności dyscyplinarnej i sądowej.

BOLĄCZKI UKRAIŃSKIE

Następnie przemawia poseł Mateczak (klub ukr. socjal-rad.), który porusza szereg bolączek ludności ukraińskiej. Mowca przedstawia wypadki na północnym Wołyniu i na Polesiu. Tu chciałbym tylko sprostować mylne twierdzenie, jakoby ta rzecz miała charakter rabunkowy. Były to wypadki o podkładzie politycznym i społecznym. Najlepiej stwierdza to akt oskarżenia w Kowliu. Oskarżeni w Kowliu przyznali się do przynależności do partii komunistycznej. Wypadki na Wołyniu i Polesiu przekroczyły znacznie wypadki w Małopolsce wschodniej.

Min. Pieracki: To nie Bandy były silne, a represje nie.

Z kolei zabiera głos poseł Łucki (klub ukr.), lecz prezes Byrka zwraca uwagę, że wobec tego, że mówił już jego kolega z klubu, może mu dać tylko 10 minut. Poseł Łucki oświadcza, że należy do innego klubu, przewodniczący dał mu więc 15 minut przemówienia. Mowca przytacza szereg wypadków w sprawie prześladowania Ukraińców, twierdząc, że w szkołach zaprowadził się system prowokatorski i system konfidencjonalnych doniesień. Na w siódmej i ósmej klasie gimnazjów tak męskich jak i żeńskich jest co najmniej po dwóch chłopców i dziewcząt, którzy otrzymują płacę za doniesienia. (protesty na ławach BB). Profesorom chłopcy ci wsuwają „Surre” do kieszeni (tajne wydawnictwo U O W. — Red.) a wieczorem przychodzi do nich policja. Często są takie wypadki prowokatorów jak Motyka (ieder. z głównych świadków w procesie Danyłyszyna i t.w. — Red.) którego kurator nakazał aresztować z powrotem do gimnazjum.

Min. Pieracki: Siedzi w kryminale i czeka na proces.

P. Łucki: Po pierwszym wypuszczeniu zgłosił się do gimnazjum. Dyrektor nie wiedział co z nim zrobić. Kurator polecił go przyjąć.

ZYDOŻERCZE WYSTĄPIENIE POSŁA ENDECKIEGO

Z kolei zabiera głos poseł Wierciak (Kl. Nar.), który podkreśla, że obecnie sprawą żydowską zajmuje się cała Europa. We wszystkich państwach obserwuje się wzrost antysemityzmu. Nie można więc lekko nad nią przechodzić i twierdzić, że zajścia są wywoływane przez jakieś stronnictwo. Mowca cytuje szereg zaśnięć antysemickich w różnych krajach. Poseł Rosmarin: To Nowaczyński panu zebrał.

W trakcie przemówienia poseł Wierciak pokazuje numer „Polski Zbroinej” z ogłoszeniami dostawców żydowskich dla KOP-u i stwierdza, że dostawców żydowskich jest 60 na ogólną liczbę 70 kilka. Wszędzie zagranicą, gdzie Żydzi są w mniejszości pogromy są chuligańskie, ale gdy chodzi o Polskę, to poza Poznańskiem i Pomorzem nikt nie może powiedzieć, że mają miejsce pogromy. W miastach i miasteczkach polskich ludność żydowska dochodzi do 60 i 70 proc., a więc walka odbywa się nie nad Żydami, lecz z Żydami. Nie jest to walka z bezbronną ludnością, lecz walka, która napotyka na opór uzbrojonych sportowych organizacji. Żydów jest około 4 i pół miliona takiej ludności nie możemy utrzymać (!), tembardziej, że

oni oświadcza, że oni stąd nie chcą wyjechać i nie ustąpią. Mamy tysiące bezrobotnych inteligentów, rząd musi redukować urzędników. Sprawę wyjęcia Żydów z Polski trzeba postawić mocno (!), bo to jest walka Polaków o chleb. Mowca omawia wypadki lwowskie, wylicza Polaków, będących ofiarami napaści żydowskich i podaje nazwiska studentów, których policja biła. Żydzi napadli (!!!) ludność polską w Warszawie i w szeregu miasteczek. Tych wypadków nie można zatłwić powiedzeniem, że zostały one spowodowane rozbestwieniem akademików. To jest nieprawda.

PRZEMÓWIENIE POSŁA CIOLKOSZA

Na posiedzeniu popołudniowym pierwszy zabrał głos poseł Ciolkosz (P. P. S.), który oświadczył, że na zjeździe legionistów w Gdyni poseł Sławek powiedział o rządach elity i że kogo nie pociągnie zapał i przykład, tego pociągnie przymus. I właśnie minister spraw wewnętrznych reprezentuje też środki przymusu, współpracując w tym dziale z ministrem sprawiedliwości. W tem tylko różnią się panowie od bolszewików i faszystów, że nie jesteście konsekwentni w swoim ustawodawstwie i posługując się tą prawą zdobycie ją fałbankami liberalizmu i demokracji, fałbanki, które starosta, wojewoda, posterunkowy policji łatwo zdzierają. Trzy słupy ogniste waszej działalności ustawodawczej prowadzą was do ziemi nieobiecanej, lecz ziemi państwa policyjnego: ustawa o zgromadzeniach, dekret o stowarzyszeniach i rodząca się ustawa o samorządzie terytorjalnym. Mam szacunek dla ciężkiej pracy policjanta, ale tu nie chodzi, czy kwota na policję jest zamala, lecz o ducha, który w tej policji panuje. (Dok. na str. 15-tej).

Sąd doraźny w Sosnowcu

Sosnowiec, 16. I. (K). W dniu dzisiejszym rozpoczęła się przed sądem okręg. w Sosnowcu rozprawa doraźna przeciwko mordercy policjanta Łudzika w Kazimierzu oraz b. policjanta Miglusa, — Wojciechowi Knapikowi. Obszerna sala sądu okręgowego w Sosnowcu jest przepełniona publicznością. Gmach sądu jest otoczony silnymi oddziałami policji konnej i pieszej.

Ławę oskarżonych zajął 32-letni Wojciech Knapik. Na pierwszy rzut oka robi on dosyć silne wrażenie. Odpowiada on sądowi na każde pytanie spokojnie i poważnie. Przewodniczy rozprawie wiceprezes Wojski, oskarża prokurator Jewn'ewicz, broni z urzędu adw. Koenig. Tło sprawy według aktu oskarżenia ma się następująco. Oskarżony Knapik wraz z kompanem Miszczyńskim w nocy z 16 na 17 grudnia ub. r. usiłowali dokonać włamania do sklepu zegarmistrzowskiego Wodzisławskiego. Na miejsce podkopu upatryli sobie komórkę przylegającą do tego sklepu. W momencie usuwania cegieł usłyszał szmery mieszkaniec tego domu Miglusa. Zeszedł on ze swoim teściem C'ekoszem, aby stwierdzić skąd pochodzą szmery. Gdy obecność włamywaczy została przez nich wykryta, padł strzał ze strony komórki, który ugodził śmiertelnie Miglusa, poczem bandyci zbiegli przez parkan. Po drodze zauważyli bandyci splaszonych policjantów na miejscu wypadku. Moment ten Knapik chciał wykorzystać dla obrabowania posterunku policyjnego w Kazimierzu. Zastawszy drzwi posterunku zamknięte, jeden z bandy utworzył je wytrychem, poczem Knapik wszedł do wnętrza, gdzie wylamał wszystkie szuflady w poszukiwaniu za bronią. Tymczasem nadszedł posterunkowy Łudzik, który chciał zawiadomić pobliskie posterunki policyjne o wypadku. Knapik na widok policjanta wystrzelił do niego, raniąc go ciężko. Policjant jeszcze stoczył krótką walkę z bandytą, lecz stracił przytomność. Po przewiezieniu go do szpitala zmarł. Zarządzony pościg przyczynił się do ujęcia bandyty Miszczyńskiego, który następnie wydał Knapika. Aresztowano go u krewnego w Jaworznie.

Na dzisiejszej rozprawie Knapik do zamordowania Łudzika nie przyznał się, tłumacząc się, iż strzelał tylko do Miglusa i to na ślepo, nie celując do nikogo. Do Łudzika miał strzelać Miszczyński. Ekspertyza broni w Warszawie wykazała, iż w obu

wypadkach strzelał Knapik. Podczas rozprawy wyszło na jaw, iż oskarżony był już 30 razy karany. Stwierdzono również, iż jest on epileptykiem i miewa czasami ataki umysłowe. Na wniosek obrońcy postawiono wezwać biegłych lekarzy dra Ingstera i dra Rydla w celu wydania opinii o stanie umysłowym oskarżonego. Świadkowie prócz wspomnianych szczegółów nic nowego do sprawy nie wniosą, prócz tego że oskarżony był znany z włamań do posterunków policyjnych. Włamał on się również do posterunku w Dąbrowie, skąd skradł maszynę do pisania, kilka prześcieradeł, plecak, oraz inne drobniejsze przedmioty.

Przesłuchanie świadków trwa, wyrok zapadnie późnym wieczorem. Jest to pierwsza sprawa doraźna w Sosnowcu.

Trzy wyroki śmierci w Gdyni

Warszawa, 16. I. (Sin) Przed sądem admirałskim w trybie doraźnym odbył się dnia 14 bm. w Gdyni proces bosmana dywizjonu lotniczego w Pucku Jana Kropidłowskiego, oskarżonego o szpiegostwo na rzecz ościennego państwa. Sąd skazał go na karę śmierci przez rozstrzelanie. Wobec nieskorzystania z prawa łaski przez p. Prezydenta w dniu 16. bm. wyrok został wykonany. Jednocześnie w Gdyni przed sądem doraźnym toczył się proces Pawła Prübe, właściciela młyna w Pucku i Ernesta Kocho, kupca z Gdańska. W dniu dzisiejszym sąd skazał obydwoh na karę śmierci przez powieszenie. Obrońcy skazanych odwołali się do p. Prezydenta z prośbą o łaskę.

EMIGRACJA Z POLSKI DO PALESTYNY

Warszawa, 16. I. PAT. W roku ubiegłym wyjechało do Palestyny za pośrednictwem Centralnego Wydziału Palestyńskiego w Warszawie 3720 Żydów, w czem 855 t. zw. pionierów Chaluców.

LOTERJA

Warszawa, 16. I. PAT. W trzecim dniu 26. polskiej państwowej loterii klasowej głównej wygrane padły na numery: 190.000 zł. na numery 58.080, 20.000 zł. na numer 72.052.



PRZEGIĄD GOSPODARCZY

Kobiety na rynku pracy

Oddawna zwrócić uwagę, że skutkiem przewagi liczebnej nad mężczyznami, kobiety zaczynają brać coraz czynniejszy udział w pracy zarobkowej. Wśród pracowników przemysłowych stanowią one już przeszło 20 proc., ostatnie zaś badania dowodzą, że pomimo tendencji zwalczania mężatek, odsetek kobiet wśród pracowników umysłowych nie tylko nie maleje, ale właśnie wzrasta. Według ogłoszonych przez Główny Urząd Statystyczny danych, w przemyśle przetwórczym w r. 1927 kobiety stanowiły 16,7 proc. ogółu pracowników umysłowych, a w r. 1932 — 18,9 proc. Na 100 pracujących mężczyzn kobiet przed pięć laty było 20,1, obecnie 23,3. Ciekawe jest, że wszędzie w tej mierze zmiany odbywały się na korzyść kobiet. Dawniej na 100 zwolnionych mężczyzn przyjęto: mężczyzn 207,4, kobiet — 221,3, obecnie — mężczyzn 55,8, kobiet 68,1. Na 100 przyjętych mężczyzn przedtem kobiet było 29,5, obecnie — 32,6, natomiast na 100 zwolnionych poprzednio było 27,6 kobiet, obecnie — 26,7.

Kobieta zatem powęd, ale stale zdobywa sobie coraz większy udział w pracy.

a kryzys nie tylko nie staje na przeszkodzie temu procesowi, ale właśnie jakby współdziałała w jego szybszym rozwoju, co zresztą jest całkiem naturalne. Kapitał bowiem zawsze był wrażliwy na zyski, a w dobie przesilenia stał się jeszcze wielokrotnie czulszy.

Wobec większej podaży pracy umysłowej, a małego zapotrzebowania, pracodawca wybiera pracownika tańszego, mniej wymagającego, a takim jest naogół kobieta, zwłaszcza tam, gdzie nie chodzi o stanowisko i pracę kierowniczą i odpowiedzialną.

Taniość w danym razie decyduje.

Tem się też między innymi tłumaczy, że wśród zredukowanych stosunkowo coraz więcej jest obciążonych rodziną, a kobiety — przeważnie samotne — często zajmują ich miejsca.

Na wszystkich prawie polach, we wszystkich gałęziach kobieta — zarówno pracownica fizyczna, jak umysłowa — pracuje taniej, jakkolwiek efekt jej pracy jest ten sam, co mężczyzny. W czasie obecnego kryzysu, gdy o zarobek coraz trudniej zjawisko to występuje nader jasnoważnie. Kobieta samotna godzi się pracować na warunkach, na które mężczyzna, obciążony rodziną, przystać nie może, nie jest w stanie bowiem utrzymać rodziny. A przecież są zawody, gdzie kobiety już dzisiaj stanowią większość, na przykład w nauczycielstwie. Widzimy jednak z przytoczonych cyfr, że penetracja kobiet nawet do przemysłu z każdym rokiem staje się coraz większa.

Praca kobiet ma jedną cechę ujemną — wielką płynność, polegającą na większym odsetku zwolnionych i przyjętych, aniżeli zatrudnionych. Częste zmiany w stosunkach rodzinnych (zamałżeńskie) i t. p. powodują, że ruch wśród pracownic jest naogół większy, aniżeli wśród mężczyzn. Jako gorzej stosunkowo opłacane, kobiety prawdopodobnie mniej sobie cenią zajmowane stanowisko, nie przywiązują się zbyt do swych obowiązków, ani do instytucji, w których pracują, pozatem nader często uważają pracę zarobkową za okres przejściowy i chętnie, a w każdym razie łatwiej od mężczyzny, godzą się na rozmaite w tej mierze zmiany. Oczywiście w okresie kryzysu i katastrofalnego bezrobocia względy te prawie całkowicie odpadają, o nowe zajęcie trudno, zmia-

ny rodzinne też nie dokonywują się łatwo i często. W takich właśnie momentach praca kobiet i jej taniość staje się czynnikiem na rynkach pracy nader poważnym. Przeciwnicy

Czy starosta ma prawo zmuszać kupców do przerw obiadowych?

Kupecy jednego z miast prowincjonalnych Małopolski Zachodniej zwracają się do nas z prośbą o informacje czy starosta jest uprawniony do zarządzania przymusowego zamykania sklepów w porze południowej. Kupecy ci opisują nam, że starosta zarządza zamykanie sklepów w porze najodpowiedniejszej dla dokonywania transakcji handlowych tj. między 1 a 3 w południe, kiedy obojętni wieśniacy dokonują zakupów w sklepach. W mieście tem, podobnie, jak zresztą w innych miejscowościach odbywają się dwa razy w tygodniu targi, na które zjeżdża się okoliczna ludność chłopska, która po uzyskaniu gotówki ze sprzedanych płodów rolnych zakupuje potrzebne towary przemysłowe i żywność w sklepach. Ponieważ jednak żaden chłop nie chce czekać z zakupami do czasu otwarcia sklepów po godzinie 3 popoł. ze względu na to, że pragnie przed wieczorem zająć się do domu, przeto takie zarządzenie starosty

pracy kobiet utrzymują nawet, że gdyby wszystkie kobiety zastąpić mężczyznami, to bezrobocia by nie było. Nie jest to ani ściśle, ani w zasadzie słuszne, ale że rola kobiet na rynku pracy jest coraz poważniejsza, to nie ulega żadnej wątpliwości. Z.

równa się znacznemu utrudnieniu dla kupców.

Otoż sprawa ta jest unormowana jednolicie i obowiązuje jednakowo na terenie całego państwa. Kupiec może trzymać sklep otwarty przez 10 godzin dziennie, i żaden starosta nie może go musieć do zamykania sklepów w porze obiadowej. Rozporządzenie Prez. Rzplitej z dn. 22 marca 1928 r. o godzinach handlu Dz. U. R. P. 38 poz. 364 przewiduje bowiem w art. 7 wyrażenie, że „przerwy, w czasie których sklepy i zakłady niniejszym rozporządzeniem będą zamknięte, wlicza się do godzin otwarcia tych sklepów i zakładów. W gminach wiejskich władze wyw. w art. 10 mogą wprowadzić przymusowe przerwy odpoczynkowe, niewliczane do godzin otwarcia”. A więc tylko w gminach wiejskich mogą władze wprowadzić przymusowe przerwy odpoczynkowe w sklepach i nakazywać zamykanie sklepów. (—)

KRONIKA KRAJOWA

Obniżenie zaległości podatkowych?

Jak się dowiaduje „Hajnt” z wiarygodnego źródła, czynniki miarodajne, w nieoficjalnej rozmowie z przedstawicielami warszawskiej Izby Przemysłowo-Handlowej wyraziły swoją zgodę na plan uregulowania problemu zaległości podatkowych, przedstawiony przez tę izbę. Jak wiadomo, warszawska Izba handlowa przedłożyła swego czasu projekt spłaty zaległości podatkowych w ten sposób, że zaległości podatkowe zostaną spłacone po 10 proc. w ciągu 5 lat, tak, że faktycznie nastąpi obniżka zaległości o 50 proc. pod warunkiem regularnego spłacania podatków bieżących.

Nie trzeba chyba podkreślać, jakie ogromne znaczenie dla życia gospodarczego miałyby uregulowanie problemu zaległości podatkowych bodaj w takiej niewystarczającej formie, jak ją podaje pogłoska „Hajntu”.

Ważne wyjaśnienie Min. Skarbu w sprawie art. 92 pod. przemysł.

Na zapytanie jednej z Izb Skarbowych, w jakim zakresie należy stosować postanowienia okólnika z dnia 4 grudnia 1930 r. L. D. V/18214/1 w sprawie interpretacji art. 92 ustawy o państwowym podatku przemysłowym (Dz. U. R. P. Nr. 79, poz. 550), Ministerstwo Skarbu udzieliło następujących wyjaśnień:

Celem wydanego zarządzenia było upoważnienie podwładnych organów, aby przy wykonywaniu egzekucji nie korzystały w całej pełni z uprawnień, nadanych przepisami art. 92 powołanej ustawy w tych wszystkich wypadkach, w których realizowanie należności podatkowej z majątku ruchomego, znajdującego się w przedsiębiorstwie, a nie stanowiącego własności płatnika byłoby przerzuceniem ciężaru podatkowego na osoby trzecie, luźnie tylko związane z przedsiębiorstwem. W szczególności zasada wyrażona w okólniku, winna być stosowana w wy-

padkach handlu komisyjnego, sprzedaży na kredyt z zastrzeżeniem prawa własności, aż do czasu całkowitego pokrycia należności za dostarczony towar, oddania przedmiotów do przeróbki względnie przechowania i t. p. Nie należy jednak stosować tej tezy we wszystkich innych wypadkach, w których specjalne właściwości sprawy uzasadniałyby konieczność pełnego wykorzystania uprawnień, wynikających z powołanego artykułu, jak na przykład w wypadkach przejścia opodatkowanego przedsiębiorstwa na własność innej osoby, wynajmu urządzenia sklepowego, za udział w dochodach przedsiębiorstwa i t. p. oraz w tych, w których zachodzić może uzasadniona obawa, że zawarta pomiędzy kontrahentami transakcja ma na celu jedynie udaremnienie egzekucji podatkowej. Odnośnie zapytania, czy stosowanie zasady, wyrażonej w okólniku, należy ograniczać tylko do tych wypadków, w których zainteresowaną byłaby firma zagraniczna, wyjaśnia się, że kwestja obywatelstwa osoby, oddającej swe towary bądź do komisowej sprzedaży, bądź też do przeróbki lub przechowania i t. p. jest bez znaczenia. Udzielając powyższe do wiadomości, Min. Skarbu zwraca jednak Izdom Skarbowym (Wydziałowi Skarbowemu) uwagę, że wyłączenie z pod egzekucję znajdujących się w przedsiębiorstwie ruchomości, należących do osób trzecich, może nastąpić jedynie wtedy, kiedy władza skarbową, po zbadaniu przedłożonych przez zainteresowane osoby dowodów, stwierdzających w sposób niezbity ich prawo własności, dokądle do niebudzącego żadnych wątpliwości przeświadczenia, iż ruchomości te stanowią w rzeczywistości własność tych osób”.

Wymierzać sprawiedliwie podatki!

Minister skarbu, Dr. Zawadzki, wydał w tych dniach niezmiernie ciekawy okólnik w sprawie podatku obrotowego. W okólniku, opatrzonym cyfrą „L. D. V. 55932/1”, minister pisze między innymi:

W wyniku przeprowadzonych kustracji urzę-

dów skarbowych przez ministerstwo skarbu stwierdzono, że niejednokrotnie urzędy skarbowe uskuteczniają płatnikom, którzy nie prowadzą ksiąg handlowych lub gospodarczych, wymiary podatku przemysłowego od obrotu i dochodu w wysokości wymiaru, ustalonego za rok ubiegły, bądź też w wysokości wyższej niż w latach poprzednich. Stwierdzono przytem, że w tego rodzaju wypadkach urzędy skarbowe nie posiadały konkretnych materiałów w postaci odpowiednich informacji, lub nawet nie przeprowadzały uprzednio żadnych dochodzeń, któreby uzasadniały, w sposób niebudzący wątpliwości, wyznaczenie wyższego wymiaru.

Ponieważ skutek takiego postępowania urzędów skarbowych w dobie kryzysu gospodarczego wytwarza się w społeczeństwie nastrój nieprzychylny dla wszystkich poczynań władz skarbowych, w konsekwencji czego płatnicy powstrzymują się w płaceniu podatków i nastrój ten wykorzystywany jest niejednokrotnie przez pewne czynniki dla celów agitacyjnych zmierzających do podważenia aurytetytu władz skarbowych — polecam prezesom Izb skarbowych wydanie podwładnym sobie urzędom zarządzania, aby kierownicy urzędów zwracali specjalną uwagę na należyte ujęcie osiaganych przez płatników obrotów i dochodów, aby w każdym wypadku wymiary były uzasadnione, bądź to otrzymanymi informacjami, bądź też, z braku tych informacji, opiniami rzeczoznawców, powołanych z pośród fachowców i osób dających rękojmię uczciwej oceny.

Nadzór nad przestrzeganiem tych zasad polecam prezesom Izb skarbowych.

O pomoc dla handlu

Jak się dowiaduje agencja „Iskra” w dniu 21 b. m. pod przewodnictwem p. ministra przemysłu i handlu Dr. F. Zarzyckiego, odbędzie się posiedzenie komisji doradczej do spraw handlu.

Program obrad komisji obejmuje sprawy związane z likwidacją zaległości podatkowych, skarbowa procedura egzekucyjna, sposobem prowadzenia ksiąg handlowych, likwidacja zaległości w opłatach ubezpieczeniowych oraz rewizja poręczeń do pracowników umysłowych, zatrudnionych w handlu.

Program samorządu gospodarczego

Program doraźnych zarządzeń gospodarczych samorządu przemysłowo-handlowego jest już w stadium ostatecznych prac. Dnia 11 b. m. zbiera się komisja międzyzbiowa Związku Izb Przemysłowo-Handlowych, która na prawach plenarnego zebrania Związku Izb ma uzgodnić i ostatecznie zatwierdzić program doraźnych zarządzeń gospodarczych mających na celu zwalczanie kryzysu. Program ten następnie będzie przez specjalną delegację przedłożony p. Premierowi.

Widmo głodu nad bezrobotnymi urzędnikami

Fatalna sytuacja finansowa, w jakiej znalazł się zakład ubezpieczeń pracowników umysłowych już zaczyna wylawać owoce. Onegdaj wszyscy bezrobotni pracownicy umysłowi, którzy otrzymują zasiłki, otrzymali zawiadomienia, iż ze względu na chwilowy brak gotówki w kasie, zasiłek za miesiąc styczeń, który ma być wypłacony w drugiej połowie bieżącego miesiąca, zostaje narazie zmniejszony. Bezrobotni otrzymają tylko 40 proc. tego co im się faktycznie należy. Z chwilą gdy Z. U. P. U. znów będzie rozporządzał odpowiednimi środkami, bezrobotni otrzymają pozostałość swego zasiłku.

Uważamy, że wiadomość ta jest tak niesłychana, że nie wymaga specjalnych komentarzy.

Obniżka cen za papier

W Syndykacie Papierniczym odbyło się zebranie wszystkich jego uczestników, na którym zatwierdzono ostatecznie sprawę rozdziału kontyngentów produkcji między poszczególne zakłady i postanowiono przeprowadzić dalszą obniżkę papieru

ADW. DR. HENRYK APTE (Kraśów)

Egzekucja z ruchomości

WŁAŚCIWOŚĆ.

Ten w praktyce najczęściej spotykany sposób realizacji roszczeń należy obecnie w całości do zakresu działania komornika; wyjątek, zastrzeżony zresztą we wszystkich obecnych środkach egzekucyjnych sądowi, stanowi podział sumy, uzyskanej z realizacji między wierzycieli, jeśli suma ta nie wystarcza na pełne zaspokojenie wszystkich; jeśli bowiem suma pokrywa wszystkie roszczenia, wypłaca sam komornik przypadające wierzycielom kwoty, bez interwencji sądu (art. 789/2 k. p. c.). Należy oczywiście wciąż mieć na uwadze, że cała działalność komornika znajduje się już z samej ustawy pod nadzorem odnośnego sądu grodzkiego, skoro na wszystkie czynności komornika przysługuje każdej stronie skarga do tegoż sądu (512), na podstawie której Sąd ten na wniosek strony może (nie musi) zawiesić (wstrzymać) postępowanie egzekucyjne (559) z wyjątkiem sprzedaży ruchomości, ulegających szybkiemu zepsuciu (599/2 i 611/1). Tak więc, ustawa gwarantuje wierzycielom, dłużnikom i zainteresowanym osobom trzecim sądową ochronę prawną, w wielu wypadkach nawet ze strony sądów wyższych o ile ustawa przewiduje zażalenie na odnośne postanowienie sądu grodzkiego.

WNIOSEK.

Egzekucja z ruchomości, zwana popularnie „nobiarką”, zapoczątkowana zostaje wnioskiem o jej wszczęcie, przedłożonym usłownie, lub pisemnie komornikowi tegoż sądu, w którego okręgu znajdują się ruchomości. Wniosek egzekucyjny nie ma przewidzianej żadnej specjalnej formy, a musi tylko — jak każdy inny — wskazywać osoby wierzyciela i dłużnika, należące się świadczenie i sposób egzekucji, a więc w tym wypadku „z ruchomości” t. zn. przez ich zajęcie i sprzedaż, ewentualnie może również zawierać żądanie, że zajęcie egzekucyjne ma się odbyć w obecności lub nieobecności wierzyciela, co dotąd oznaczało się wyrażeniem „za zgłoszeniem”. O tem prawie interwencji wierzyciela ustawa wyraźnie mówi w art. 551/1 i 586 dodając nawet ten rygor, że o ile komornik wbrew żądaniu wierzyciela dokonał zajęcia w nieobecności wierzyciela, wolno temu ostatniemu żądać sprawdzenia zajęcia z jego udziałem.

Musi wreszcie być dołączony do wniosku egzekucyjnego tytuł wykonawczy t. j. odnośne orzeczenie (wyrok, ugoda, akt notarialny i t. p.), zaopatrzone w klauzulę wykonawczą właściwego Sądu umieszczoną na samym tytule, o ile nim jest wyrok lub ugoda sądowa, za którą pobiera się stałą opłatę w kwocie 1 zł. Żądanie nadania klauzuli może być zgłoszone usłownie lub pisemnie (§ 24 regulaminu sądowego); ponieważ zaś w sporach, wszczętych po 1 stycznia b. r. w sądach grodzkich nie będzie się więcej doreczało wyroków (389) będzie musiała strona, celem wdrożenia egzekucji, zażądać w sądzie odpisu wyroku, by na nim następnie umieszczono klauzulę wykonawczą.

ZAJĘCIE.

Na skutek wniosku egzekucyjnego komornik zajmuje ruchomości — o ile takowe oczywiście nie są z pod egzekucji ustawowo wyłączone — przez wciągnięcie ich do protokołu zajęcia, (którego odpis doreczy dłużnikowi) a w miarę możliwości również przez uwidocznienie na zajętej rzeczy jej zajęcia. Przy tem zajęciu powinien dłużnik ewentualnie zastrzec prawo własności osoby trzeciej odnośnie do zajętej rzeczy o

w granicach do 10 procent.

Przy papierze rotacyjnym obniżka wyniesie 8 procent. Zdaniem karteju jest to ostatnia obniżka i obecne ceny ustabilizują się na dłuższy czas. — Zniżka ma obowiązywać od 1 lutego b. r.

czem komornik ma obowiązek osobę tę zawiadomić. Ruchomości zajęte pozostawia się normalnie u osoby, u której się znajdują, która też sprawuje dozór nad nimi. Tylko z ważnych przyczyn może komornik oddać zajęte ruchomości pod dozór innej osoby, która za nie jest odpowiedzialna; uchyla jednak ustawa wyraźnie wszelką odpowiedzialność wierzyciela wobec dłużnika za szkodę lub zaginięcie zajętych ruchomości z okazji egzekucji (595, 600/1, 601/2).

Jeśli między ruchomościami dłużnika znajduje się dokument, z którego posiadaniem związana jest wierzytelność, lub inne prawo majątkowe, komornik, wykonujący zajęcie ruchomości na podstawie wniosku o egzekucję z ruchomości dokona również bez osobnego wniosku zajęcia odnośnej wierzytelności lub prawa (630/2). Zajęte pieniądze wyda komornik wierzycielowi wprost, o ile wystarczają na pokrycie egzekwowanej pretensji, zaś w razie przeciwnym lub zgłoszenia do nich praw przez osobę trzecią — złoży je do depozytu sądowego, celem podziału.

SPRZEDAŻ.

Termin sprzedaży, odbywającej się normalnie przez publiczną licytację, wyznacza komornik najwcześniej — poza pewnemi wcześniejszemi wyjątkami — na 15 dzień po zajęciu, a obwieśzczenie o licytacji (edykt) umieści komornik na 3 dni przed jej terminem — również na drzwiach domu, gdzie się licytacja ma odbyć, gdyż zasadniczo odbywa się ona w miejscu, gdzie zajęte ruchomości się znajdują, a tylko na szczególny wniosek może się odbyć w innym, jeśli można się przez to spodziewać korzystniejszego wyniku. Termin licytacji należy obwieścić również w poczytnym dzienniku miejscowym, jeśli wartość ruchomości zajętych przenosi 500 zł.

Najniższą ceną wywołania jest połowa sumy oszacowania, zaś w razie nieodbycia się pierwszej licytacji, wymosi przy drugiej cena ta 2/5 tej sumy. Nabywca winien cenę licytacyjną uiścić natychmiast, o ile takowa jednak przewyższa 5.000 zł., powinien 1/5 część (minimum 5.000 zł.) złożyć natychmiast, a resztę do południa dnia następnego, pod rygorem przepadku złożonej kwoty na rzecz wierzyciela względnie dłużnika. Jeżeli suma uzyskana za część sprzedanych licytacyjnie ruchomości wystarcza na pokrycie wierzytelności z przynależnościami, przerywa komornik licytację i zwalnia resztę zajętych ruchomości.

O ile pierwsza licytacja nie dojdzie do skutku, musi wierzyciel w ciągu dwóch tygodni zażądać wyznaczenia drugiej licytacji, lub przejąć na własność zajęte ruchomości za cenę, wynoszącą przynajmniej 3/4 oszacowania, gdyż w razie przeciwnym egzekucja zostaje umorzona.

Z wolnej ręki może komornik sprzedać przedmioty, mające cenę giełdową po kursie dziennym; inne zaś przedmioty tylko na wniosek strony po przesłuchaniu przeciwnika i to za cenę o 1/4 wyższą od szacunkowej, jednak nie wcześniej, jak dwa tygodnie po zajęciu.

WYJAWIENIE MAJATKU.

O ile niema widoku zaspokojenia wierzyciela z zajętych ruchomości lub jeśli wierzyciel, nawet jeszcze przed egzekucją uprawdopodobni, że z ruchomości dłużnika się nie zaspokoi (nowość!), nakaże sąd dłużnikowi na wniosek wierzyciela, którego tytułem egzekucyjnym jest orzeczenie prawomocne — złożenie wykazu majątku i zaprzysiężenie, że nic nie zataił. Postępowanie i skutki są w zasadzie analogiczne, jak dotąd w Małopolsce, z tem, że czasokres od ponownego wyjawienia majątku pod przysięgą wynosić będzie obecnie 5 lat. Na postanowienie sądu grodzkiego, wydane w tem postępowaniu, służy zażalenie.

AKCJA LEGITYMACYJNA TO LICZENIE OGÓLNYCH SJOŃSTW!!

Czy to prawda?

Straszne szczegóły tortur w Rosji Sowieckiej

Jeruzolima (ŻAT) Przed komitetem w osobach Ch. N. Bialika, I. L. Goldberga i Ben-Ziona Katza pewien Żyd, który przybył do Palestyny z Rosji Sowieckiej, złożył zeznania o torturach, jakich ofiarą był w Rosji Sowieckiej w okresie od 20 sierpnia do 3 października ub. r. w związku z „inkwizycją walutową”
Więźnienie, w którym przebywał, mieści się w jednym z największych miast na Ukrainie.

Zeznanie brzmi jak następuje:

Zostałem aresztowany 20 sierpnia o 3-ej nad ranem. Oświadczono mi, iż posiadam walutę, którą powinienem oddać rządowi sowieckiemu. Umieszczono mnie w celi, w której przebywało przeszło 40 osób. W celi tej urzędował „starosta”, 7 jego pomocników i jeden, którego nazywano egzekutorem. Owa dziesiątka składała się z b. więźniów kryminalnych. Z chwilą, gdy weszłem do celi starosta i jego pomocnicy zaczęli mną rzucać, jak piłką footballową. Starosta oświadczył mi, abym napisał list z prośbą o przesłuchanie. Uczyniłem to. Przesłuchanie trwało parę godzin. Jeśli się zeznaje, że się posiada walutę na pewną sumę, wówczas badający jest zadowolony i zwalnia natychmiast aresztowanego, lecz jeśli się nie ma waluty, oddaje się go do rąk starosty. Podłoga w celi jest cementowa, niema ani łóżka ani krzesła ani stołu i musi się spać na podłodze. Pościeli z domu nie wolno przystać. Spać wolno tylko półtorej godziny na dobę. Jeśli się usypia w ciągu dnia oblewa się więźnia zimną wodą.

Następnie rozpoczynają się tortury. Pierwszym stopniem tortur jest następująca procedura: Więźniowi wkłada dwa ciepłe ubrania, owijany jest w ciepły pled i obwiązany ręcznikiem. Na głowie ma 2 kapelusze i w ręku miotłę. W tej pozycji stać musi bez ruchu przez 72 godzin z przerwą co 4—5 godzin. Po każdej przerwie starosta pyta się natarczywie, czy nie jesteście już skłonni oddać walutę. Więźniowi nie może też się ruszać, gdy spożywa posiłek. Przerwa trwa pół godziny i następnie procedura jest kontynuowana aż upłynie 72 godzin.

Drugim stopniem tortur jest rozebranie więźnia nago i zmuszanie go do chodzenia na czworakach, przyczem jeden z pomocników starosty sada na nim, zaś starosta z tyłu pogania. Więźniowi przytem często traci przytomność. Wówczas przychodzi doktor, który go cuci. Potem więźniowi otrzymać może z domu nowy garnitur i bieliznę, jedyne rzeczy, które pozwala się przysłać do więzienia. Żywności się nie dopuszcza. Posiłek dzienny składa się z 3 funtów chleba, dwa razy dziennie barszcz bez mięsa i bez tłuszczu, 2 razy dziennie woda gotowana bez cukru.

Jeśli więźniowie obstają przytem, że nie mają waluty wówczas rozpoczynają się tego rodzaju udręki: do celi, która mieści normalnie 40—45 więźniów wprowadza się 120 osób. Wszyscy muszą siedzieć w takiej pozycji, aby nogi znalazły się między nogami sąsiadów. Ludzie mdleją. Ludzie zaczynają krzyczeć i błagać o to, aby pozwolono im wstać. Wówczas pozwala im się wstać na pół godziny, później zaś wszystko się powtarza. Tak mija cała noc. Kto tego sam nie przeżył, nie potrafi sobie wyobrazić, jakie to jest straszne. — Gdy człowiek zachoruje i lekarz przypuszcza, że może umrzeć, wówczas przeprowadza się go do lepszej celi i zwalnia z tortur dopóki nie powraca do zdrowia. Moja cela należała do lepszych. Były znacznie gorsze cele, gdzie się wyrzywało włosy itp. lecz wiem tylko o tem ze słyszenia. W sąsiedniej celi znajdowały się kobiety, dochodziły do mnie stamtąd historyczne krzyki. Niektóre przebywają w więzieniu po 3 miesiące, inne znów krócej, dopóki się władze nie przekonają, że więźniowie rzeczywiście nie posiadają waluty. Opuściłem więzienie całkiem spuchnięty i nieprzytomny. Nie mogłem trafić do domu. Byłem chory przez miesiąc, myślałem, że umrę. Wśród więźniów dreczonych dla wymuszenia waluty Żydzi stanowią 90 procent. Analogiczny opis t. zw. „inkwizycji walutowej” podaje komunikat zagranicznej delegacji partji sjonistów-socjalistów w Rosji na podstawie relacji pewnej wiarygodnej osoby.

Sjoniści wiedeńskiej gminy żydowskiej

przy pracy

Wzorowy program pracy

Wiedeń. (ŻAT) Nowo obrany prezydent gminy żydowskiej w Wiedniu dr. Desider Friedman wygłosił przemówienie programowe, w którym podkreślił konieczność przeprowadzenia w najbliższym czasie akcji w następującym kierunku: 1) utworzenie związku gmin żydowskich w Austrii, który uprawniony będzie do reprezentowania interesów żydostwa austriackiego. Mają też być czynione wysiłki celem uzyskania subwencji państwowej dla zaspokojenia potrzeb wyznania żydowskiego. 2) planowa rozbudowa wychowania żydowskiego w szkołach publicznych i w specjal-

nych instytucjach gminnych. 3) skutecznie demokratycznej reformy wyborczej w kierunku nadania praw wyborczych wszystkim członkom gminy niezależnie od płaconego podatku, 4) utworzenie żydowskiego urzędu pracy przy gminie żydowskiej oraz udzielanie pomocy kredytowej drobniomieszczanstwu żydowskiemu. 5) moralne i faktyczne popieranie odbudowy żydowskiej siedziby narodowej w Palestynie oraz kulturalnego i politycznego odrodzenia narodu żydowskiego. 6) zachowanie i pielegnowanie życia religijno-kulturalnego i zwyczajów narodu i wyznania żydowskiego.

Jakie prawa daje legitymacja partyjna?

Egzekutywa organizacji sjońskiej w Krakowie zwraca uwagę wszystkim ogólnym sjonistom, że członkiem organizacji sjońskiej staje się tylko ten szeklowiec, który nabył legitymację partyjną.

Przez nabycie legitymacji partyjnej szeklowiec zyskuje prawo obywatelstwa w organizacji dzielnicowej, a więc prawo uczestniczenia w zebraniach członków partji, czynne i bierne prawo wyborcze (zgodnie z przepisami statutu organizacyjnego) do władz i instytucyj partyjnych. Takie czynne i bierne prawo wyborcze na konferencję krajową zależne jest

NA HORYZONCIE POLITYCZNYM

Słabość komunizmu angielskiego

Anglia ze swymi 50 milionami ludności jest krajem przeważnie przemysłowym, a większość stanowią robotnicy i urzędnicy prywatni. Angielska Partja Pracy liczy 3 miliony członków i 7 do 8 milionów wyborców. Ilość robotników bezrobotnych pobierających zasiłek wynosi 2 i pół miliona. Znacznie większą jest ilość robotników bezrobotnych, nie pobierających już zasiłku państwowego.

Mimowoli nasuwa się więc pytanie, jaką się przedstawia w Anglii partja komunistyczna. In formułę nas o tem jedzą z przywódców angielskiej partji komunistycznej Harry Pollitt, który na niedawno odbytym kongresie partji oświadczył, że angielska partja komunistyczna liczyła w 1932 r. 5-400 członków. W roku sprawozdawczym zyskała partja 2500 nowych członków, ale równocześnie wystąpiło z niej 2.000 dawnych członków, tak że wzrost wynosi tylko 500 członków. Nowo wstępujący rekrutują się przeważnie z bezrobotnych, a wstępującymi byli robotnicy pracujący jeszcze po fabrykach. Widzimy więc, że partja komunistyczna opiera się przeważnie na bezrobotnych. Dzieje się to nie tylko w Anglii, ale też i w Niemczech, a temu zjawisku przypisać możemy fakt, że komuniści nigdzie żadnej akcji przeprowadzić nie mogą.

od wykupienia legitymacji.

Legitymację można nabyć w każdej miejscowości w Komitecie Lokalnym Org. Sjońskiej w cenie 75 gr.

W Krakowie legitymację partyjną nabyć można w biurze Egzekutywy organizacji sjońskiej Dietłowska 81. lub u inkasenta podatku partyjnego.

CZŁONKOWIE STOWARZYSZEŃ MŁODZIEŻY WYKUPUJĄ LEGITYMACJE

Na liczne pytania wyjaśniamy, że akcje członkowie stowarzyszeń młodzieży zobowiązani są do wykupienia legitymacji partyjnej. Kierownicy stowarzyszeń młodzieży winni bezzwłocznie akcję legitymacyjną wśród członków stowarzyszenia przeprowadzić, gdyż szeklowcy, którzy legitymacji partyjnej nie wykupią, nie są członkami organizacji ogólnosjońskiej, a tenczasem nie mogą być członkami ogólnosjońskiego stowarzyszenia młodzieży.

Egzekutywa Organizacji Sjońskiej dla zach. Małopolski i Śląska w Krakowie.

NA STANOWISKO PREZYDENTA RADY GMIN ŻYDOWSKICH w Anglii (Board of Deputies) kandydują liberał J. L. Nathan i p. Neville Laski. Zwolennicy obydwóch kandydatów prowadzą silną agitację.

DZIENNIK ŻYDOWSKI „TOG” w Paryżu, pozostający pod redakcją p. Noego Pryłuckiego przestał wychodzić. Zawieszenie tego pisma jest podobno tymczasowe.

Z OKAZJI 60-LECIA CH. N. BIALIKA, muzeum Bicael w Jeruzolimie zorganizowało wystawę poświęconą jubilatowi.

EMIGRACJA ŻYDÓW Z SALONIK do Palestyny stale wzrasta. W ubiegłym roku wyemigrowało ze Salonik 2000 Żydów. W roku bieżącym emigracja ta będzie prawdopodobnie jeszcze większa.

RADA MIEJSKA TEL AWIWU wypowiedziała się przeciwko trzem punktom projektu ustawy samorządowej, wniesionej przez rząd. Chodzi tu o protest przeciwko nominacji burmistrzów o możliwość rozwiązywania rady miejskiej przez Wysokiego Komisarza oraz o ograniczenie prawa wyborczego.

CZY WIECIE ŻE...

— W Pradze czeskiej w ciągu r. 1932 przybyło 6000 nowych mieszkań wobec 4000 w r. 1931.

— W Italji podjęta będzie budowa dwóch nowych okrętów transatlantycznych objętości 50.000 ton każdy, mających nosić nazwę: „Dux” i „Duce di Savoia”.

— Clive Brook ma w swej willi największy basen pływacki w Hollywood.

Dalszy przebieg dyskusji nad budżetem min. spraw wewnętrznych

Warszawa, 16. I. (Sin) W dalszym ciągu swego przemówienia poseł Ciołkosz oświadcza, że w czasie kiedy min. Pieracki, użycie się wla dać karabinem w domu robotniczym PPS w Nowym Sączu, mógł znać trochę marksizmu i dowiedzieć się, że konflikty partyjne nie biorą się z powietrza, lecz z obiektywnych warunków życiowych i że pałka policjanta i salwa karabinu nie są środkiem dla rozstrzygnięcia takich konfliktów. Mówca zarzuca ministrowi, że nie stawał po stronie robotników.

Mówca podaje różne przykłady postępowania starostów. I tak starosta gorlicki zakazał odegrania sztuki Bałuckiego „Poiwanie na męża” ze względu na bezpieczeństwo publiczne, zaś w Tarnowie odegrania sztuki „Poseł z BB, czy kominiarz” napisanej przez Raorta, współpracownika „Więku Nowego”. Konfiskuje się książki i to nie tylko pornograficzne, konfiskuje się nawet utwór ze sztuki Shawa. Skonfiskowano artykuł Thugutta o wypadkach lwowskich i nikt nawet nie wiedział, że to Thugutt pisał. Omawiając zaściana antysemitki we Lwowie przypomina mówca głos An

drzeła Struga w „Robotniku”, że nowa Polska musi uznać Żydów za swoich obywateli. Ta kwestja istnieje i rozstrzygnie ją nie browning, nie sądy dozażne. Ona żyje i tętni na ziemi, czy pod ziemią.

Poseł Wagner (BB) wtrąca: Prosimy o nazwisko studenta socjalisty, który wzywał do bicia Żydów.

Poseł Ciołkosz: Rząd jest przychylny dla cadyków, chederów, dla wszelkiej ciemnoty żydowskiej. Trzy są symbole rządów pomajowych: ołówek cenzora, pałka i sądy doraźne. Na siłę musi być stworzona siła robotników i chłopów.

Poseł Bielecki (Kl. Nar.) skarży się na aresztowania.

Późnym wieczorem zabrał głos w dyskusji przedstawiciel Koła Żydowskiego, pos. dr. Rosmarin, który w należyty sposób rozprawił się z niesłychanym wystąpieniem posła endeckiego Wierciaka (Treść przemówienia posła Rosmarina, ze względu na spóźnioną porę, podamy w jutrzejszym numerze).

KRONIKA BIELSKO-BIALSKA

NADUŻYCIA W MAGISTRACIE BIELSKIM. Ze strony socjalistycznej zarzucono w ub. tygodniu byłemu dyrektorowi kancelarii magistrackiej w Bielsku Rudolfowi Neumannowi, że dopuścił się jako administrator domów miejskich nadużyć na szkodę miasta w wysokości 50.000 złotych. W związku z tem upoważnia nas Magistrat m. Bielska do stwierdzenia, że prezydent miasta Bielska zarządził to stosowne dochodzenia, których wynik po ukończeniu dochodzeń zostanie podany do publicznej wiadomości. Co się tyczy pretensji miejskiej spółki budowlanej, to pretensję tę zabezpieczono hipotecznie, tak, że fundusze publiczne nie doznają z tego tytułu żadnego uszczerbku.

REWIZJE I ARESZTOWANIA W OBWIEPOLU. Z polecenia Starosty powiatowego w Żywcu przeprowadzono w ub. tygodniu szereg rewizji we wszystkich oddziałach OWP w powiecie bielskim i żywieckim. Także w Bielsku policja przeprowadziła rewizję w lokalu OWP. W związku z tem, dokonano szeregu aresztowań. I tak w Żywcu aresztowano kierownika oddziału powiatowego, Józefa Kojdra. Zaznaczyć należy, że Starostwo powiatowe w Żywcu niedawno temu zawiesiło w działalności wszystkie placówki związku Hallerczyków w powiecie żywieckim.

WŚCIEKLIZNA W POW. BIALSKIM. W Witanowicach (ad Biała) cztery osoby zostały ukąszone przez wściekłe psy. Tego samego dnia jeszcze udało się policji zastrzelić dwa psy, których trupy odstawiono do weterynarza w Białej celem zbadania. Pokasane osoby przewieziono do instytutu pasteurowskiego w Krakowie.

ZE SPORTU BIELSKIEGO. Hokej lodowy: AZS Wilno—BBEV 5:0 (2:0, 1:0, 2:0). BBEV—Stadion Mysłowice 4:0 (0:0, 2:0, 2:0).

TEATR NIEMIECKI W BIELSKU. Dziś, o godzinie 20-tej: „Die goldne Meisterin”, operetka Edmunda Eislera.

CO GRAJA W KINACH: Apollo: Śpiew, całus, dziewczyna (Gustav Fröhlich, Fritz Grünbaum). Miejskie Biała: Biały szal (Leni Riefenstahl, Hannes Schneider). Miejskie Bielsko: Miłość temora (Ryszard Tanber).

Hrabia, który w więzieniu znalazł spokój przed wierzycielami

Donieśliśmy już, że znany węgierski automobilista hr. Teodor Zichy został aresztowany pod zarzutem popełnienia całego szeregu oszustw. W prasie budapeszteńskiej ogłasza jego żona następującą charakterystykę swego męża:

Przed półtora laty opuściliśmy Budapeszt i mogliśmy zabrać ze sobą tylko auto, które nam pozostało z całego majątku. Mój mąż postanowił zostać automobilistą i brać udział we wyścigach samochodowych. Wygrał nawet nagrodę we Fryburgu, w Berlinie i w Salzburgu, ale z nagród tych nie można było żyć na stopie, do której byliśmy przyzwyczajeni. Mój mąż postanowił dokonać lotu w stratosferę, a pomoc finansową przyrzekł nam Bata, który jednak padł ofiarą katastrofy aeroplanowej. Później miał mój mąż otrzymać pomoc od księcia Lobkowitza, znanego automobilisty, który jak wiadomo również padł ofiarą katastrofy automobilowej. Ten niesamowity zbieg okoliczności odstraszył pewnego fabrykanta, który interesował się planowanym przez mego męża lotem w stratosferę oraz i pewnego milionera lotewskiego, który również chciał z początku finansować tę imprezę. Mój mąż znalazł się w sytuacji bez wyjścia. Teraz pisze mi, że w więzieniu ma przynajmniej spokój przed wierzycielami.

Onegdaj odbyła się przeciwko oskarżonemu rozprawa, która zakończyła się wyrokiem skazującym go na sześć miesięcy więzienia. Wyrok zawieszono na kilka lat.

Samobójczy skok w wieży katedry św. Stefana

Wiedeń, 16. I. (W) Pewien student gimnazjalny z Celowca popełnił dziś przedpołudniem samobójstwo przez skoczenie na bruk z wieży katedry św. Stefana. Ponosił on śmierć na miejscu. Z listów znalezionych przy denacie wynika, że popełnił samobójstwo z powodu zarobienia 2-500 szillingów pieniędzy urzędowych.

Olbrzymi pożar w Brnie

Morawska Ostrawa, 16. I. PAT. Wczoraj wieczorem wybuchł na jednej z głównych ulic Brna pożar, którego pastwą padł 4-piętrowy gmach, mieszczący skład konstrukcyjny żelaznych drukarnię, introligatornię oraz skład węgla. Pożar zniszczył doszczętnie cały budy-

nek wraz z urządzeniem fabrycznym, wyrządzając szkodę na przeszło milion koron czeskich.

Podczas akcji ratunkowej kilkanaście osób odniosło rany i uległo zaczadzeniu dymem. Rannych przewieziono do szpitala.

Największy teatr w Holandji spłonął

Amsterdam, 16. I. (R) W Rotterdamie spłonął dziś rano teatr „Arena”, największy teatr w Holandji. Po wczorajszym przedstawieniu wieczorem odbywała się w nocy próba generalna nowej operetki „Vendetta”, która miała być dziś wieczór po raz pierwszy wystawiona. O godz. 3.30 próba została ukończona i gmach został opróżniony. Pożar wybuchł o

godz. 5. Gdy nadjechała straż pożarna, stał już cały gmach w jasnych płomieniach tak, że już nie było mowy o ugaszeniu ognia. Akcja ratunkowa straży pożarnej musiała się zatem ograniczyć do ochrony znajdującego się w sąsiedztwie gmachu pocztowego i zwierzyńca. Pożar ugaszono dopiero wieczór. Wyrządzone straty sięgają kilku milionów guldenów.

Uroczystości sportowe z okazji pobytu lorda Melchetta

Jerozolima, 16. I. ŻAT. W związku z pobytom lorda Melchetta w Jerozolimie urządzone szereg uroczystości i imprez. W największym gmachu teatralnym w Jerozolimie w „Edison-Theater”, który był wypełniony po brzegi, odbyła się imponująca akademja Makkabi na cześć Melchetta. Dookoła teatru były umieszczone posterunki policji angielskiej i palestyńskiej. Odbyły się ćwiczenia członków Makkabi zakończone zawodami sportowymi pod gołym niebem. Zwycięscy zostali udekorowani odznaczeniami przez lady Melchett.

Sprawa zasądzonych redaktorów ukraińskich przed Sądem Najw.

Warszawa, 16. I. (Sin) Przed Sądem Najwyższym odbyła się dziś rozprawa kasacyjna w sprawie karnej przeciwko pięciu ukraińskim dziennikarzom, zasądzonym w dniu 9 września ub. r. przez sąd przysięgłych we Lwowie za zbrodnie kary głównej na karę więzienia po 4 lata każdy przyczem jeden z nich Pałucki, skazany był na 3 lata a pozostałym na 6 lat w innym sądzie za tą samą sprawę.

Sąd ogłosił wyrok, mocą którego oddał kasację wszystkich oskarżonych z wyjątkiem Pałuckiego, co do którego postępowanie karne w zupełności ukończył Sąd zgodne z wnio-

Konflikt chińsko-japoński w Genewie

Genewa, 16. I. (K) Komitet Zgromadzenia Ligi Narodów złożony z 19 członków zebrał się dziś popołudniu pod przewodnictwem belgijskiego ministra spraw zagranicznych Hymansa, celem podjęcia obrad nad zażegnanie konfliktu chińsko-japońskiego.

Willy Burmester nie żyje

Berlin, 16. I. (Sch) W Hamburgu zmarł dziś nagle na udar serca w 84 roku życia znany niemiecki skrzypek Willy Burmester. Przybył on w sobotę od swego rodzinnego miasta Hamburga, gdzie miał dziś dać koncert.

Miasteczko rumuńskie odcięte od świata

Wiedeń, 16. I. PAT. Dzienniki wiedeńskie donoszą z Bukaresztu: Miasteczko Sulina, położone w delcie Dunaju, zostało odcięte od świata, skutkiem zamrznięcia Dunaju. Wczoraj burza przerwała również połączenia telefoniczne tak że miasto jest zupełnie izolowane. Rząd wysłał do Suliny łamacza lodów, aby przywrócić komunikację na Dunaju i zaopatrzyć ludność w żywność.

skien obrony przyjął, że zarzucony oskarżonemu czyn karygodny został już osądzony w procesie poprzednim, jaki się toczył we Lwowie, w r. 1931.

POSAD POSZUKUJĄ

MUNDANTKA rutynowa na korespondentka polsko-niemiecka, stenografia, maszyna, angielskie, poszukuje posady. Zgłoszenia do Adm. „Nowy Dziennik” pod „Miejscowość obojętna 180”.

903g

STUD. III. R. filozofii, rutynowana siba, poszukuje lekcyj — z zakresu szkół średnich niższych i wyższych, do wszystkich przedmiotów, za wybiady lub skromne wynagrodzenie. Daje zupełną gwarancję. Zgłoszenia pod „Rutynowana P” do Adm. „N. Dziennik”

904g

BUCHALTER-BILANSISTA, obznajomiony z uproszczoną księgowością, poszukuje zajęcia godzinowego. Zgłoszenia pod „Rutynowany” do Adm. „N. Dziennik”

892g

SMACZNE obiady po znížonej cenie wydaje się: ul. Dietlowska 111, m. 7.

4321x

WSZELKIE ROBÓTY MODNIARSKIE

wykonuje się najtaniej i ku największemu zadowoleniu Szan. Pań w Zakładzie Modniarskim

FRANCISZKI SCHWARZOWNY
Kraków, Krakowska 13, I. piętro (lewa ofic.)

SPRZEDAŻ

DIWANY BIELSKIE „ROCO”, bezsprzecznie najlepsze. Sprzedaż detaliczna wyłącznie w Składzie fabrycznym: Kraków **TOMASZA 29**, I-sze piętro, telefon 177-73. — Ceny ściśle fabryczne.

SYPIALNIA biało lakierowana oraz łóżko białe żelazne do sprzedania. — Oglądać można: ul. Jasna 10, m. 22. 633g

DOBRA egzystencja! Sklep korzenno-mleczarski, dobrze zaprowadzony, blisko śródmieścia z kompletnym urządzeniem i towarami, z powodów rodzinnych tanio do sprzedania. Zgłoszenia pod „3.000” do Adm. „N. Dziennik”.

DIWANY ręczne. Klimy — naprawa, czyszczenie, strzyżenie — „Dywan”. Kraków-Podgórze, Kingi 9. Telefon Nr. 116-09 1152kr

Maszyna do powielania „Multigraph”, prawie nowa, okazujnie do sprzedania. Wiadomość: Jasna 10 m 22. 883

KSIĘGA ADRESOWA POLSKI I W. M. GDAŃSKA

wraz z mapą Rzeczypospolitej Polskiej. Pozostałe jeszcze nieliczne egzemplarze ostatniego wydania z roku 1930 sprzedajemy po cenie **ZŁ 30.—**

Wysyłka po uprzednim wpłaceniu na konto PKO-Nr. 1775 lub za zaliczeniem przy cenie ZŁ 32.—

Tow. Reklamy Międzynarodowej, Sp. z o. o.
J. r. Rudolf Mosse
Wydawnictwo Księgi Adresowej Polski
Warszawa, Marszałkowska 124

Książka — to jedyny przyjaciel który nigdy nie zdradza.
John Stuart Mill.

Jedyną wypożyczalnią

w Krakowie, która zapatrzoną jest w najnowsze książki polskie, niemieckie, francuskie, żydowskie angielskie jest

BIBLIOTEKA WSPÓŁCZESNA

GIZELI KARFERGWEJ

KRAKÓW SEBASTJANA L. 23

RÓŻNE

OSTRZEŻENIE! Ostrzeżenie naszych P. T. Klientów przed p. Bernardem Sieglem, który w celu nam nie pracując nie jest upoważniony do inkasa, ani przyjmowania zamówień. Bracia Liban - Ska. Matrujały opałowe i budowlane. Kraków - Zabłocie 8. Telef. 156.34. 1923kr

„BIBLOS” Wypożyczalnia książek. Farmelicka 9 — parter, oficyny, posiada stale bieżące nowości beletrystyczne, polskie, niemieckie, francuskie. Nowy zarząd, najniższy abonament. 180kr

ZAKŁAD SIÓSTR PIELEGNIAREK — tylko Kraków Podgórze, Józefińska 29 telefon 120-44 istnieje od 1910 roku. — przełożona Anna Jakób. poleca do pielęgnowania chorych i położnic w miescu na prowincję, gruntownie wyszkolone Siostry Pielęgniarki. Honorarium niższe 1139kr

Reklama dźwignia handlu

POŁROČNY (5-CIO MIESIĘCZNY) KURS KSIĘGOWOŚCI prawidłowej i uproszczonej przykone przez Min. WR. i OP. Kursach handlowych **LEONA FEINBERGA** STAROWIŚLNA 28

rozpocznie się w drugiej połowie stycznia b. r. — Wpisy codziennie — Opłata niska. I la każdego węc srosobnieć nanczania się tej praktycznej wiedzy. 17mk

PRZYJMUJE do przepisywania na maszynie po dania, rękopisy i t. p. — oraz wszelkie dyktanda polsko-niemieckie: Kraków, Dietla 36. II. piętro. Dziwi Nr. 29, oficyna na prawo. 908g

LOKALE

2-OSOBOWY słoneczny pokój, komfort, pierwszorzędne utrzymanie: Karłowicka 56, m. 1. 1913kr

MIESZKANIE 2-pokojowe, frontowe, pełny komfort, na I. piętrze w śródmieściu, do wynajęcia. Czynsz ZŁ 100. Zgłoszenia pod „200 dol.” do Adm. „N. Dziennik”.

191g

SZUKAM lokalu frontowego, ulica Grodzka. — Zgłoszenia do Adm. „N. Dziennik” pod „Dolarzy”.

905g

4 LUB 3 POKOJE, śródmieście, nadbudówka, — pełny komfort, — oraz sklep zaraz do wynajęcia Poselska 17. 1920kr

NASZ II. KONKURS ZIMOWY

4 Czytelników „Nowego Dziennika” wyjedzie znowu na dwutygodniowy bezpłatny wypoczynek do Zakopanego

Stawiamy naszym czytelnikom znowu do dyspozycji prawo korzystania z dwutygodniowego bezpłatnego wypoczynku w Zakopanem. W drodze losowania konkursowego czterech czytelników „Nowego Dziennika” na których padnie szczęśliwy traf, będzie mogło w ciągu lutego 1933 r. wyjechać do Zakopanego, gdzie w wymienionych poniżej, znanych doskonałych pensjonatach znajdzie zupełnie bezpłatnie pełne umieszczenie i pierwszorządne utrzymanie.

Wydawnictwo naszego pisma nabyło znowu cztery miejsca w następujących pensjonatach:

JEDNO w pensjonacie WP. Józefa Ehrlicha „DWOREK”.
JEDNO w pensjonacie WP. Jadwigi Kurlandówny „ELDORADO”.

JEDNO w pensjonacie WP. Lustiga „SWIT”.
JEDNO w pensjonacie WP. Stilla „STILL”.

Wszystkie te pensjonaty są ogólnie znane jako pierwszorządne zakłady i cieszą się najlepszą reputacją.

Warunki uczestnictwa w naszym konkursie są następujące:

- 1) Uczestniczyć w konkursie mogą wszyscy czytelnicy „Nowego Dziennika” z wyjątkiem członków redakcji i administracji naszego pisma.
- 2) Jedynym warunkiem dopuszczenia do konkursu jest nadesłanie 20-tu kuponów, które będą drukowane w naszym piśmie od 14 stycznia do 9 lutego b. r. Kupony te, które są kolejno numerowane od 1 do 20 należy wycinać, zebrać i wszystkie razem nadesłać najdalej do dnia 11 lutego b. r. pod adresem: „Nowy Dziennik” (Konkurs zimowy) Kraków, ul. Orzeszkowej 7. Zwracamy uwagę na to, że nie należy nam przysyłać pojedynczych kuponów, lecz zbierać je u siebie i przesłać dopiero wszystkie łącznie w zamkniętej kopercie pod podanym codopiero adresem i we wspomnianym powyżej terminie.
- 3) Losowanie konkursowe odbędzie się 17-go lutego b. r. o godzinie 12.30 popołudniu w lokalu Wydawnictwa naszego pisma. w obecności notariusza oraz publiczności. Nazwiska wylosowanych zostaną ogłoszone w numerze z dnia następnego.

PRENUMERATA: w Krakowie na prow. miesięczna ZŁ 600. kwartal. ZŁ 1800.

w Krakowie z odnośn. do domu	6'20	19'
Na poczcie z przesyłką pocztową	6'60	18'90
Zagranicą z przesyłką pocztową	10'00	30'00

NOWY DZIENNIK wychodzi codziennie także w poniedziałki i dni świąteczne.

OGŁOSZENIA. Podstawa obliczeń jest 1 miarowy wrednym tamte — Strona w tekście i nadesłaniem ma 3 lamy po 74 młm. Strona za tekstem 64 młm po 37 młm — Najmniejsze ogłoszenia drobne bczymy za 10 słów. **CENY** w złotych: 1 strona 1'25. — Tekst 1'— Nadesłanie 0'75. — Za tekstem 0'25. — Drobne od słowa 0'20. Dla poszukujących pracy 0'10. — Grafię 12'50 — Za zastrzeżenie miejsca dolacza się 25%